duodecim libras questio facta fuerit, iuratores ultra duodecim non accedant.

4(i (26) Statuimus etiam de pignoribus, que inter partes posita fuerint, ut, si qua de eis

contentio orta fuerit q
,

illi tribuatur arbitrium iurandi, qui pignus habuerit, soli sine electis.

(27) De cautionibus vero simili modo agatur.

(28) Promisit cunctus ducatus Veneticorum nobis et successoribus nostris pro huius pactionis

102. x
)

mille PH. IV. y) om. 1— 3., suppi, ex pactis Heinrici IV. et Lotharii III. z
) auri

45 sol. 3. a
)
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federe annualiter omni mense Martio persolvere libras suorum denariorum quinquaginta et libras

totidem piperis et unum pallium h

Si quis igitur dux vel marchio, comes, vicecomes aut 1' aliqua magna parvaque persona

huius nostre imperialis pagine violator extiterit, quod minime futurum credimus*, sciat se con-

positurum auri optimi libras 3 mille, medietatem camere nostre et medietatem duci Veneticorum. 5

Quod ut verius credatur diligentiusque ab omnibus observetur, sigilli nostri inpressione hanc

paginam manu propria corroborantes** iussimus insigniri.

Signum domni Henrici quarti Romanorum imperatoris invictissimi". (M.)

Burcardus cancellarius et Monasteriensis episcopus vice Alberti archicancellarii

Maguntine sedis electi recognovit. 10

Data XT. Kal. Junii, indictione IIII, anno dominice incarnationis millesimo CXI,

regnante Tlenrico quinto rege Romanorum anno quinto, imperante primo, ordinationis

eius XI; actum est Verone; in Christo feliciter amen.

103. MANDATUM DE CURIA SPIRAE
HABENDA.
(1115. ante Dec. 8.)

Repetimus editionem Iaffei in ‘Bibliotheca rer. Gcrman .’ V, 305 nr. 173 profluam

e quatuor codicibus collectionis Udalricianae I) Vindoboncnsi 398 f. 109; 2) Zwetlensi 283

p. 236; 3) Vindoboncnsi 611 f.
43'; 4) Monacensi 4594 f. 35. Perimis litteras anno 1110

adseripserat, festumque sanctae Mariae, cunis fit mentio, assumptionis festum (Aug. 15) 20

esse voluit. Econtra Iaffeus Stemelium (‘Gesch. Deutschlands unter den Fränkischen

Kaisern'’ II, 325) secutus epistolam ad a. 1116 spectare festumque purificationis sanctae

Mariae (Febr. 2) esse contendit. Giesebrechtius autem (‘Gesch. der deutschen Kaiserseif

III, 1196 not. 1) cum Stumpfio annum 1110 retinuit. Sed argumentum e silentio, quod

ad opinionem Iaffei refutandam affert, nil cognitum esse de legatione imperatoris ante 25

secundam expeditionem Italicam Romam missa, nihil valere mihi videtur. Econtra verba

epistolae ut Romanae sedi et reipublicae consulamus minime quadrare videntur ad ex-

peditionem primam, quae coronae imperialis obtinendae causa suscepta est. Ineuntem

annum 1116 et festum purificationis tamen haud retineam, quia Ileinricus iam Febr. 15

Augustae in procinctu itineris Italici moratus 2
et Otto episcopus Bambergensis iam a. 1115. 30

Dec. 25 Coloniae pontifici reconciliatus est. Festum sanctae Mariae conceptionis potius

festum (Dec. 8) a. 1115 esse, mihi persuasum habeo. Diplomata imperatorem hoc anno

diebus Dec. 13. 14. 20 Spirae moratum esse ostendunt 3
. — Stumpf, Reg. 3038.

(P. 65.)

Heinricus a Dei gratia Romanorum imperator augustus 0. Babenbergensium dilecto 35

episcopo gratiam habunde et omne bonum.

102. r
)
om. 1

—

3., suppi, ex P. Lotharii III. 3
)
libras auri opt. 1. 2; optimi ora. 3. *) corro-

borante 1—3. u
) iustissimi 1—3.

103. a) H. 2— 4.

1) Hoc caput in prioribus pactis post c. 21 locum tenuit. 2) Stumpf 3125. 3) Stumpf 3121 40

(de quo diplomate optime disseruit Scheffer-Boichorst ‘Mittheilungen des Instituts für österr. Geschichts-

forschung’ IX, 203), 3121a, 3122.
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Roma nostri nuntii rediere et Dei gratia ex parte maxima nobis leta et prospera 1 ’

retulere. Mandant etiam nobis nostri fideles, quod tempus habemus acceptabile, ut

Romanae sedi et rei publicae consulamus. Quapropter necessario nostros principes

convocamus, ut inde, sicuti iustum est, eorum consilium et auxilium habeamus. Ad

5 quod plurimum indigemus tuae fidei praesentia et tui consilii prudentia, quoniam et te

cordetenus diligimus et tibi de omni honore nostro prout nobismet ipsis indubitanter

confidimus. Confidenter igitur et intime tuam rogamus dilectionem, ut die Veneris

post proximum festum sanctae Mariae venias ad nos Spiram: et ibi super his tui et npc - 9 -

aliorum nostrorum principum consilio ad Dei honorem et regni et christianae pacis

io statum tractabimus. Et hilariter® facias hoc, sciens, quod te cito dimittemus, et modo d

libenter tibi parceremus, nisi tam® alti negocii nos urgeret instantia. Preterea man-

damus tibi, ut mittas pro comite N. quem tibi commisimus, et ibi 1 eum nobis reprae-

sentes.

Pacis conditiones ab Heinrico V. et Calixti II. tegatis inter Virdunum et Mettis intra

dies Oct. 17— 19 in scripta redactae, dic 24. eiusdem mensis Mosomagi in conventu im-

peratoris et pontificis complendae erant. At die praedicto utraque pars a conditionibus istis

resiluit. Ita narrat Ilesso scholasticus Argentinensis in relatione de concilio Remensi, cui

2o etiam scripta nostra inseruit. Quae repetimus secundum editionem Wattenbachii SS. XII, 424,

quae nititur codicibus 1) Vindobonensi 1049 (Salisb. 189) saec. XII

;

2) Vindobonensi 029

(Ius can. 133) saec. XII, qui collectionem epistolarum Eberhardi archicpiscopi Salsburgensis

continet; duobus codicibus collectionis Udalricianac

:

3) Vindobonensi 398 fol. 122; 4) Zwei-

lensi 283 p. 268. Ediderunt Tengnagel ‘Monumenta contra, scismaticos’ p. 331 e codice 2,

25 Iaffe ‘Bibliotheca rerum Germanicarum ’ V, 356 nr. 199 e codicibus 2— 4, cuius editionem

contulimus. Exstat etiam in codice epistolari Hannoverano XI. 671 saec. XVII. fol. 91.

Haec scripta usui fuisse ad dictanda scripta pacis Wormatiensis a. 1122, vir cl. Bresslau

animadvertit 1
. — Stumpf, Reg. 3160. (P. 74.)

3o Ego H. Dei gratia Romanorum imperator augustus pro amore Dei et beati Petri

et domni papae Calixti 3 dimitto omnem investituram omnium aecclesiarum, et do veram

pacem omnibus qui, ex quo discordia ista coepit, pro aecclesia in werra fuerunt vel

sunt. Possessiones autem aecclesiarum et b omnium, qui pro aecclesia laboraverunt,

quas habeo, reddo; quas autem non habeo, ut rehabeant fideliter adiuvabo. Quod si

35 quaestio inde emerserit, quae aecclesiastica sunt, canonico, quae autem saecularia sunt,

saeculari terminentur iudicio.

15 (1119. Oct. 17-19.)

104. SCRIPTUM IMPERATORIS.

103. b
)

et prospera des. 4. c
) hyl. 1. 2. d

)
lioe 3. 4. e
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eam 4. f

) deest 3. 4.

104. a
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vel 3. 4.

1) ‘Mittheilungen des Instituts für österr. Geschichtsforschung’ VI, US.
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105 . SCRIPTUM PONTIFICIS.

Ego Calixtus secundus Dei gratia Romanae aecclesiae episcopus catholicus do

veram pacem H. Romanorum imperatori augusto et omnibus qui pro c eo contra aeccle-

siam fuerunt vel sunt. Possessiones eorum quas pro werra ista perdiderunt, quas

habeo, reddo; quas non habeo, ut rehabeant fideliter adiuvabo. Quod si quaestio inde

emerserit, quae aecelesiastica sunt, canonico, quae autem'1 saecularia sunt 6
,

saeculari

terminentur iudicio.

106 . PRINCIPÜM DE RESTITUENDA PACE
CONSILIUM WIRCEBURGENSE.

(1121. Sept. Oct.)

Proferimus secundum editionem Iaffei in ‘Bibliotheca rer. German.' V, 517 nr. 24

e codice Annatistae Saxonis Parisino 11851 (S. Germ. 440) f.
223'. Ex eodem, codice

dederunt Waits SS. VI, 757 et Marlene ‘Collectio amplissima' 1, 073. Wirseburgi mense